



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

№ 100 Н. 05. 2018₂

ул.К.Маркса, 20, г. Балашов
Саратовская область, 412300,
Тел.: (845-45) 4-57-37

Заключение

**Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального
района
Саратовской области
на годовой отчет
об исполнении бюджета
Балашовского муниципального
района
Саратовской области
за 2017 год.**

Заключение
Контрольно – счетной комиссии Балашовского
муниципального района Саратовской области
на годовой отчет об исполнении бюджета
Балашовского муниципального района
Саратовской области
за 2017 год.

ОГЛАВЛЕНИЕ:

1. Общие положения
2. Доходы бюджета Балашовского муниципального района
3. Расходы бюджета Балашовского муниципального района
4. Дебиторская и кредиторская задолженность
5. Анализ финансирования муниципальных целевых программ
6. Выводы

1. Общие положения.

Заключение на отчет об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2017 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе» утвержденном решением Собория

Целью подготовки заключения является определение полноты поступления доходов и иных платежей в Балашовский муниципальный район, привлечения и погашения источников финансирования дефицита

бюджета в Балашовском муниципальном районе, фактического расходования средств районного бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете Балашовского муниципального района по объему и структуре, а также установления законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств бюджета Балашовского муниципального района в 2017 году.

Отчет об исполнении бюджета за 2017 год представлен в Контрольно-счетную комиссию Балашовского муниципального района 29.03.2018 года, что соответствует пункту 3 статьи 264.4 БК РФ и статьи 21 Положения «О Бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе».

Согласно ч.1 ст.264.4 БК РФ, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета включает в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Согласно ч.3 ст.264.1 БК РФ, бюджетная отчетность включает в себя:

1. Баланс исполнения районного бюджета за 2017 год;
2. Сводный баланс бюджетных и автономных учреждений за 2017 год;
3. Отчет о финансовых результатах деятельности за 2017 год;
4. Отчет о движении денежных средств за 2017 год;
5. Отчет об исполнении консолидированного бюджета БМР за 2017г;
6. Доходы районного бюджета за 2017 год по кодам классификации доходов бюджета;
7. Расходы районного бюджета за 2017 год по ведомственной структуре расходов бюджета;
8. Расходы районного бюджета за 2017 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;
9. Источники финансирования дефицита районного бюджета за 2017год по кодам классификации источников;
10. Сведения о состоянии муниципального долга БМР на начало и конец отчетного финансового года;
11. Сведения о бюджетных кредитах;

12. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности;
13. Отчет об использовании средств резервного фонда администрации БМР за 2017 год;
14. Пояснительная записка к отчету об исполнении районного бюджета за 2017 год;
15. Исполнение по муниципальным программам за 2017 год.
16. Сводная бюджетная роспись по расходам бюджета БМР на 31.12.2017г.

Согласно требованиям ст.264.4 БК РФ бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств представлена в адрес КСК БМР в полном объеме.

Заключение подготовлено на основании внешней проверки отчета об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2017 год, результатов контрольных мероприятий, внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также данных бюджетной отчетности Комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района.

Анализ отчета осуществлялся путем сравнения значений бюджетного назначения по конкретным кодам бюджетной классификации с данными, приведенными в отчете, и с данными по исполнению бюджета Балашовского муниципального района, полученными в ходе контрольных мероприятий КСК БМР.

Бюджет Балашовского муниципального района утвержден Решением Собрании депутатов Балашовского муниципипального района № 05/ 23от 26.12.2016 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2017 год». По доходам в **сумме 1 344 711,7 тыс. рублей**, общий объем расходов в **сумме 1 344 711,7 тыс. рублей**.

2. Доходы бюджета Балашовского муниципального района

В процессе исполнения бюджета вносились изменения и дополнения в Решение Собраний депутатов БМР № 05/23 от 26.12.2016 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2017 год».

Собранием депутатов Балашовского муниципального района в 2017 году было принято 61 Решение о внесении изменений и дополнений в Решение о бюджете, изменившие плановые показатели бюджета, включая основные характеристики, в результате чего бюджетные назначения на 2017 год по доходам бюджета Балашовского муниципального района были увеличены на **408 527,3 тыс. рублей** и составили **1 753 239,0 тыс. рублей**, против первоначально установленного плана в сумме **1 344 711,7 тыс. рублей**.

Плановые показатели по доходам бюджета за 2017 год (тыс.рублей).

Вид дохода	Утвержденный бюджет	Уточненный бюджет	Фактическое исполнение	% к утвержденному бюджету	% к уточненному бюджету
Налоговые и неналоговые доходы	409 977,2	433 776,6	318 817,6	77,8	73,5
Безвозмездные поступления	934 734,5	1 319 462,4	1 297 298,2	138,8	98,3
ИТОГО:	1 344 711,7	1 753 239,0	1 616 116,3	120,2	92,2

План по доходам бюджета утвержден в сумме **1 753 239,0 тыс. рублей** и увеличился относительно первоначального плана на **408 527,3 тыс. рублей**, или на **30,4%**. По сравнению с исполненным бюджетом за 2016 год (1 350 180,1 тыс. рублей), исполнение по доходам увеличилось на **265 936,2 тыс. рублей** или на **19,7%**.

Согласно представленному Комитетом по финансам администрации БМР отчету, местный бюджет за 2017 год исполнен по доходам в сумме

1 616 116,3 тыс. рублей или на 120,2% к утвержденному, к уточненному бюджету фактическое исполнение составило 92,2%.

Фактическое исполнение доходов относительно плановых показателей в разрезе отдельных

ВИДОВ ДОХОДОВ

(тыс. рублей).

Показатель	Уточненный бюджет	Кассовое исполнение	% к уточненному бюджету
Налоговые доходы, всего	265 989,8	281 451,5	105,8
в том числе			
Налог на доходы физ.лиц	197 815,8	209 032,5	105,7
Единый налог на вмененный доход	36 921,9	34 476,3	93,4
Единый сельхоз.налог	5 590,6	5 590,6	100,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	3 924,6	3 971,8	101,2
Госпошлина	8 155,0	70565,4	92,8
Акцизы	13 581,9	20 814,9	153,3
Неналоговые доходы, всего	167 786,8	37 366,1	22,2
в том числе			
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	12 353,6	8 834,4	71,5
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	100,0	0,4	0,4
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3 268,7	3 268,7	100,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 559,2	1 042,3	40,7
Доходы от оказания платных услуг (работ и компенсации затрат	2 120,1	2 120,1	100,0

государства)			
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в т.ч:	138 954,4	13 652,4	9,8
Доходы от продажи земельных участков	11 056,1	11 056,2	100,0
Доходы от реализации имущества	127 898,3	2 596,2	2,0
Административные платежи и сборы			
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	8 430,8	8 435,7	100,1
Прочие неналоговые доходы		12,1	
Итого доходов	433 776,6	318 817,6	73,5
Безвозмездные поступления, в т.ч.	1 319 462,4	1 297 298,7	98,3
Дотации от других бюджетов, бюджетной системы РФ	124 929,6	124 929,6	100,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	273 908,3	263 614,3	96,2
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	709 981,1	706 680,5	99,5
Иные межбюджетные трансферты	211 919,4	203 350,4	96,0
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет			
Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет	-1 276,1	-1 276,1	
Всего доходов	1 753 239,0	1 616 116,3	92,2

Налоговых доходов в бюджет в 2017 году поступило **281 451,5 тыс. рублей**, что составило **105,8%** к уточненному бюджету.

Налоговые доходы бюджета обеспечены за счет следующих налогов и сборов:

- **Налог на доходы физических лиц** составил **74,3%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **209 032,5 тыс. рублей** или **105,7%** к уточненным показателям бюджета;

- **Единый налог на вмененный доход** составил **12,2%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **34 476,3 тыс. рублей** или на **93,4%** к уточненным показателям бюджета;

- **Единый сельхоз.налог** составил **2,0%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **5 590,6 тыс. рублей** или на **100,0%** к уточненным показателям бюджета;

- **Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов** составил

1,4% от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 3 971,8 тыс. рублей или на 101,2% к уточненным показателям бюджета;

- **Госпошлина** составила 2,7% от всех налоговых доходов и исполнена в сумме 7 565,4 тыс. рублей или 92,8% к уточненным показателям бюджета ;

- **Акцизы** составили 7,4% от всех налоговых доходов и исполнена в сумме 20 814,9 тыс. рублей или 153,3% к уточненным показателям бюджета .

Сумма поступлений по **неналоговым доходам** 37 366,1тыс. рублей, удельный вес которых составляет 11,7% от общей суммы собственных доходов, исполнение от уточненного плана составило 22,2%.

Неналоговые доходы бюджета обеспечены за счет:

- **Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) составили 8 834,4 тыс. рублей или 23,6% от всех неналоговых доходов и на 71,5% к уточненному бюджету.**

- **Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий** составили 0,4 тыс. рублей на 0,4% к уточненному бюджету.

- **Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) составили 3 268,7 тыс. рублей или 8,7% от всех неналоговых доходов и на 100,0% к уточненному бюджету.**

- **Платежи при пользовании природными ресурсами** составили 1 042,3 тыс. рублей или 2,8% от всех неналоговых доходов и на 40,7% к уточненному бюджету.

- **Доходы от оказания платных услуг** исполнены в сумме 2 120,1 тыс. рублей или 5,7% от всех неналоговых доходов и на 100,0% к уточненному бюджету.

- **Доходы от реализации имущества** исполнены в сумме 2 596,2 тыс. рублей или 6,9% от всех неналоговых доходов и на 2,0% к уточненному бюджету.

- **Доходы от продажи земельных участков** исполнены в сумме 11 056,2 тыс. рублей или 29,6% от всех неналоговых доходов и на 100,0 % к уточненному бюджету.

- **Штрафы, санкции, возмещение ущерба** исполнены в сумме **8 435,7 тыс. рублей** или **22,5%** от всех неналоговых доходов и на **100,1%** к уточненному бюджету.

- **Прочие неналоговые доходы** исполнены в сумме – **12,1 тыс. рублей**.

Безвозмездные поступления от других бюджетов получены в сумме **1 297 298,7 тыс. рублей** или **80,2%** доходов муниципального бюджета в 2017 году.

Безвозмездные поступления в бюджет Балашовского муниципального района сложились из следующих видов:

- **Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований** составили **9,6%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **124 929,6 тыс. рублей** или **100%** к утвержденному бюджету;

- **Субсидии бюджетам субъектов РФ** составили **20,3%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **263 614,3 тыс. рублей** или **96,2%** к утвержденному бюджету;

- **Субвенции бюджетам субъектов РФ** составили **54,5%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **706 680,5 тыс. рублей** или **99,5%** к утвержденному бюджету;

- **Иные межбюджетные трансферты** составили **15,7%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **203 350,4 тыс. рублей** или **96,0%** к утвержденному бюджету.

- **Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет** составили – **1 276,1 тыс. рублей**.

3. Расходы бюджета

Балашовского муниципального района

Исполнение бюджета по расходам за 2017 год составило **1 647 637,5 тыс. рублей** или **122,5%** к первоначальному плану. Уточненный бюджет исполнен на **91,7%**.

Сравнительный анализ расходов бюджета за 2017 год по разделам (подразделам).

Наименование	Утверждено на 2017 год	Уточненный план	Кассовое исполнение	Процент исполнения к первонач. бюджету	Процент исполнения к уточнен. плану	Процент от общих расходов (кассовое исполнение)

0100 Общегосударственные вопросы	101 987,3	107 806,0	101 308,0	99,3	94,0	6,1
в том числе:						
0102 Функци. высшего должностного лица	2 124,9	2 124,9	2 029,0	95,5	95,5	2,0
0103 Функци. представительных органов	2 843,6	3 490,2	3 441,6	121,0	98,6	3,4
0104 Функци. исполнительных органов	26 125,1	32 774,2	32 340,7	123,8	98,7	31,9
0105 Судебная система		36,4	36,4		100,0	
0106 Обеспечение деятель. финансовых, налоговых и тамож. органов	12 082,4	14 765,4	14 204,8	117,6	96,2	14,0
0107 Обеспечение выборов и референдумов	194,9	283,3	283,3	145,4	100,0	0,3
0111 Резервные фонды	1 500,0	69,0				
0113 Другие общегосуд. вопросы	57 116,4	54 262,6	48 972,2	85,7	90,3	48,3
0200 Национальная оборона						
0300 Национальная безопасность правоохр. деят-ть	5074,8	6402,3	6083,9	119,9	95,0	0,4
0400 Национальная экономика	41 792,8	70 795,2	58 261,9	139,4	82,3	3,5
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	187,7	187,7				
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	36 900,3	63 667,6	52 262,4	141,6	82,1	89,7
0412 Другие вопросы в области нац.экономики	4 704,8	6 939,9	5 999,4	127,5	86,4	10,3
0500 Жилищно – коммунальное хоз-во.	59 265,0	130 834,6	121 118,2	204,4	92,6	7,3
0501 Жилищное хоз-во	1 000,0	35 202,5	34 136,9	3 413, 7	97,0	28,2
0502 Коммунальное хоз- во	5 500,0	11 898,3	6 904,6	125,5	58,0	5,7
0503 Благоустройство	41 191,3	67 517,7	64 988,1	157,8	96,3	53,7
0505 Прочие расходы	11 573,7	16 216,1	15 088,6	130,4	93,0	12,5
0700 Образование	943 012,2	1 119 032,1	1 029 163,8	109,1	92,0	62,5
0701 Дошкольное образование	277 934,6	343 326,2	307 235,1	110,5	89,5	29,9
0702 Общее образование	525 564,3	579 314,1	541 769,0	103,1	93,5	52,6
0703 Дополнительное образование детей	105 440,5	148 830,6	135 923,5	128,9	91,3	13,2

0707 Молодежная политика и оздоровление детей	8 273,9	9 189,2	8 883,6	107,4	96,7	0,9
0709 Другие вопросы в области образования	25 798,9	38 372,0	35 352,6	137,0	92,1	3,4
0800 Культура, кинематография и средства массовой информации	105 394,3	220 891,6	200 641,1	190,4	90,8	12,2
0801 Культура	97 577,4	201 937,3	184 049,3	188,6	91,1	91,7
0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	7 816,9	18 954,3	16 591,8	212,3	87,5	8,3
1000 Социальная политика	58 410,8	60 938,6	60 657,5	103,8	99,5	3,7
1001 Пенсионное обеспечение	1 000,0	443,8	313,2	31,3	70,6	0,5
1003 Социальное обеспечение населения	49 467,3	53 051,5	53 009,5	107,2	99,9	87,4
1004 Охрана семьи и детства	7 643,5	7 143,3	7 137,8	65,7	100	11,8
1006 Другие вопросы в области соц. политики	300,0	300,0	197,0	100,0	65,7	0,3
1100 Физическая культура и спорт	550,0	54 676,9	44 423,1	8076,9	81,2	2,7
1200 Средства массовой информации	1 300,0	1 501,6	1 501,6	115,5	100,0	0,1
1300 Обслуживание государственного и муниципального долга	23 300,0	19 774,9	19 773,9	84,9	100,0	1,2
1400 Межбюджетные трансферты	4 624,5	4 704,5	4 704,5	101,7	100,0	0,3
ИТОГО:	1 344 711,7	1 797 358,4	1 647 637,5	122,5	91,7	100,0

План по расходам бюджета на 2017 год утвержден в сумме **1 344 711,7 тыс. рублей**. С учетом внесенных изменений план по расходам утвержден в сумме **1 797 358,4 тыс. рублей**. Согласно представленному Комитетом по финансам администрации БМР отчету, местный бюджет в 2017 году исполнен по расходам в сумме **1 647 637,5 тыс. рублей** или **91,7%** к годовым назначениям с учетом изменений.

По сравнению с бюджетом 2016 года (**1 352 616,6 тыс. рублей**) расходная часть бюджета увеличилась на **295 020,9 тыс. рублей** или на **21,8%**.

По разделам функциональной классификации исполнение сложилось следующим образом:

- Расходы на «Общегосударственные вопросы» по муниципальному бюджету составили в 2017 году **101 308,0 тыс. рублей** или **6,1%** в расходах бюджета;
- *Национальная безопасность и правоохранительная деятельность* - **6 083,9 тыс. рублей** или **0,4%**;
- *Национальная экономика* – **58 261,90 тыс. рублей** или **3,5%**;
- *Жилищно – коммунальное хозяйство* **121 118,2 тыс. рублей** или **7,3%**;
- *Образование* – **1 029 163,8 тыс. рублей** или **62,5%**;
- *Культура, кинематография* – **200 641,1 тыс. рублей** или **12,2%**;
- *Социальная политика* – **60 657,5,8 тыс. рублей** или **3,7%**;
- *Физическая культура и спорт* – **44 423,1 тыс. рублей** или **2,7%**.
- *Средство массовой информации* – **1 501,6 тыс. рублей** или **0,1%**
- *Обслуживание государственного и муниципального долга* – **19 773,9 тыс. рублей** или **1,2%**
- *Межбюджетные трансферты* – **4 704,53 тыс. рублей** или **0,3%**.

Структура исполнения расходной части бюджета

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» по итогам 2017 года, расходы составили **101 308,0 тыс. рублей** или **94,0%** к бюджетным назначениям с учетом изменений.

Финансирование следующих подразделов составило:

- Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» расходы составили **2 029,07 тыс. рублей** или **95,5%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0103 «Функционирование законодательных органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» расходы составили **3 441,6 тыс. рублей** или **98,6%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;

- Подраздел 0104 «Функционирование исполнительных органов» расходы составили **32 340,75 тыс. рублей** или **98,7%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0105 «Судебная система» расходы составили **36,4 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых налоговых и таможенных органов» расходы – **14 204,8 тыс. рублей** или **96,2%**;
- Подраздел 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» расходы – **283,3 тыс. рублей** или **100,0 %**;

- Подраздел 0111 «Резервные фонды»

Резервный фонд образован в бюджете Балашовского муниципального района на основании ст.81 БК РФ. Порядок использования средств резервного фонда регламентирован Положением о резервном фонде, утвержденному постановлением Главы объединенного муниципального образования Балашовского района Саратовской области от 23.01.2006 года №8-п (в ред. постановления от 12.04.2007 года №59-п).

Объем бюджетных ассигнований по разделу 01 подразделу 11 «Резервные фонды» был утвержден в сумме **1 500,0 тыс. рублей (0,1% от расходной части первоначального бюджета)**.

В контрольно – счетную комиссию БМР был представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Балашовского муниципального района за 2017 год. Согласно указанному отчету в 2017 году были изданы распоряжения Главы администрации БМР о расходовании средств из резервного фонда. Фактическое исполнение расходов составило **1 431,0 тыс. рублей**. Указанный размер резервного фонда не превышает максимального значения, предусмотренного п.3 ст.81 БК РФ.

- Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили **48 972,2 тыс. рублей** или **90,3%**.

- По разделу 03 «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» по итогам 2017 года расходы составили **6 083,9 тыс. рублей** или **95,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений.
- По разделу 04 «**Национальная экономика**» расходы составили **58 261,9 тыс. рублей** или **82,3%**.
- По подразделу 0409 «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды)**» **52 262,4 тыс. рублей** или **82,1%**;
- По подразделу 0412 «**Другие вопросы в области национальной экономики**» **5 999,4 тыс. рублей** или **86,4%**.
- По разделу 05 «**Жилищно – коммунальное хозяйство**» по итогам 2017 года расходы составили **121 118,2 тыс. рублей** или **92,67%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений.
- По подразделу 0501 «**Жилищное хозяйство**» расходы составили **34 136,9 тыс. рублей** или **97,07%**;
- По подразделу 0502 «**Коммунальное хозяйство**» расходы в сумме **6 904,6 тыс. рублей** или **58,0%**;
- По подразделу 0503 «**Благоустройство**» расходы в сумме **64 988,1 тыс. рублей** или **96,3%**;
- По подразделу 0505 «**Прочие расходы**» расходы в сумме **15 088,6 тыс. рублей** или **93,0%**;
- По разделу 07 «**Образование**» исполнение составило **1 029 163,8 тыс. рублей** или **92,0%** к бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0701 «**Дошкольное образование**» расходы в сумме **307 235,1 тыс. рублей** или **89,5%**;
- По подразделу 0702 «**Общее образование**» расходы составили **541 769,0 тыс. рублей** или **93,5%**;
- По подразделу 0703 «**Дополнительное образование детей**» расходы составили **135 923,5 тыс. рублей** или **91,3%**;
- По подразделу 0707 «**Молодежная политика и оздоровление детей**» расходы составили **8 883,6 тыс. рублей** или **96,7%**;

- По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» расходы составили **35 352,6 тыс. рублей** или **92,1%**.
- По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы составили **200 641,1 тыс. рублей** или **90,83%** к бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0801 «Культура» расходы составили **184 049,3 тыс. рублей** или **91,1%**;
- По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры кинематографии и средств массовой информации» расходы в сумме **16 591,8 тыс. рублей** или **87,5%**.
- По разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило **60 657,5 тыс. рублей** или **99,5%**;
- По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили **313,2 тыс. рублей** или **70,6%**;
- По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы в сумме **53 009,5 тыс. рублей** или **99,9%**;
- По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» расходы составили **7 137,8 тыс. рублей** или **100,0%**;
- По подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили **197,0 тыс. рублей** или **65,7%**.
- По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы составили **44 423,1 тыс. рублей** или **81,2%**.
- По разделу 1200 «Средства массовой информации» расходы составили **1 501,6 тыс. рублей** или **100,0%**.
- По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» расходы составили **19 773,9 тыс. рублей** или **100,0%**.
- По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» по итогам 2017 года расходы составили **4 704,5 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений.

В разрезе функциональной классификации расходов бюджета
Балашовского муниципального района исполнение бюджетных назначений

варьируется от 81,2% по разделу «Физическая культура и спорт» до 100,0% по разделу «Средства массовой информации».

**Сравнительная таблица полноты исполнения
муниципального бюджета за 2017 год
по ведомственной структуре расходов средств
Балашовского муниципального района.**

(тыс.руб)

№ п/п	Наименование	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Исполнение	Не исполнено	% исполнения к уточненному бюджету
1	Собрание депутатов БМР	2 843,6	3 490,2	3 441,6	48,6	98,6
2	Администрация БМР	83 722,8	134 820,5	128 919,4	5 901,1	95,6
3	Комитет по финансам администрации БМР	60 581,0	43 461,9	42 055,7	1 406,2	96,8
4	МКУ Управление сельского хоз-ва БМР	3 535,1	5 005,8	4 859,3	146,5	97,1
5	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации БМР	11 578,0	14 603,9	11 774,4	2 829,5	80,6
6	Муниципальное казенное учреждение Управление по делам ГО и ЧС БМР	5 074,8	6 402,3	6 083,9	318,4	95,0
7	Управление образования администрации БМР	865 384,5	1 026 978,6	945 454,3	81 524,3	92,1
8	Управление культуры, спорта и туризма администрации БМР	191 215,5	374 327,3	335 473,4	38 853,9	89,6
9	Управление по строительству и		468,6	468,6		100,0

	ЖКХ администрации БМР					
10	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление БМР»	27 770,7	33 461,5	31 282,6	2 178,9	93,5
11	Контрольно – счетная комиссия БМР	1 835,7	2 300,7	2 233,4	67,3	97,1
12	МКУ «Управление по строительству и ЖКХ, архитектуре и градостроительству БМР»	91 170,0	152 037,1	135 590,9	16 446,2	89,2
	ВСЕГО:	1 344 711,7	1 797 358,4	1 647 637,5	149 720,9	91,7

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности ведомственных структур Балашовского муниципального района.

В соответствии с ч.1 ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годовой отчетности ведомственной структуры Балашовского муниципального района.

Бюджетные назначения главных администраторов бюджетных средств за 2017 год составили **1 344 711,7 тыс. рублей**, уточненный план за 2017 год составил **1 797 358,4 тыс. рублей**. Кассовое исполнение за 2017 год составило **1 647 637,5 тыс. рублей**.

- *Собрание депутатов Балашовского муниципального района* –

В соответствии с Решением «О бюджете Балашовского муниципального района на 2017 год» утверждены бюджетные назначения по расходам в сумме **3 490,2 тыс. рублей**. В соответствии с отчетом бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **3 441,6 тыс. рублей**. Отклонение размера исполнения от назначений в бюджете в сторону уменьшения составило **48,6 тыс. рублей** или **98,6%** к уточненному бюджету.

- *Администрация Балашовского муниципального района* –

Утверждены бюджетные назначения расходов в сумме **134 820,5 тыс. рублей**. в соответствии с отчетом бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **128 919,4 тыс. рублей**. Отклонение размера исполнения

от назначений в бюджете в сторону уменьшения составило 5 901,1 тыс. рублей или 95,6%.

- **Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 43 461,9 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 42 055,7 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 1 406,2 тыс. рублей или 96,8%.

- **МКУ Управление сельского хозяйства Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 5 005,8 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 4 859,3 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 146,5 тыс. рублей или 97,1%.

- **Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 14 603,9 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 11 774,4 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 2 829,5 тыс. рублей или 80,6%.

- **Муниципальное казенное учреждение Управления по делам ГО и ЧС Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 6 402,3 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 6 083,9 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 318,4 тыс. рублей или 95,0%.

- **Управление образования администрации Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 1 026 978,6 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 945 454,3 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 81 524,3 тыс. рублей или 92,1%.

- **Управление культуры, спорта и туризма администрации Балашовского муниципального района** -

Уточненный бюджет – 374 327,3 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 335 473,4 тыс. рублей. Отклонение составило в сторону уменьшения 38 853,9 тыс. рублей или 89,6%.

- **Управление по строительству и ЖКХ администрации БМР** -

Уточненный бюджет – 468,6 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 468,6 тыс. рублей или 100,0%.

- **МКУ «Управление по строительству и ЖКХ, архитектуре и градостроительству БМР»** -

Уточненный бюджет – **152 037,1 тыс. рублей**, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **135 590,9 тыс. рублей** Отклонение составило в сторону уменьшения **16 446,2тыс. рублей** или **89,2%**.

- **Контрольно – счетная комиссия БМР** - Уточненный бюджет – **2 300,7 тыс. рублей**, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **2 233,4 тыс. рублей**. Отклонение составило в сторону уменьшения **67,3тыс. рублей** или **97,1%**.

- **Муниципальное казенное учреждение «Административно- хозяйственное управление БМР»** - Уточненный бюджет – **33 461,5тыс. рублей**, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **31 282,6 тыс. рублей**. Отклонение составило в сторону уменьшения **2 178,9 тыс. рублей** или **93,8 %**.

Расходная часть районного бюджета за 2017 год исполнена в объеме **1 647 637,5 тыс. рублей**, что составило **91,7%** уточненного годового плана.

Функционирование и финансирование муниципальных учреждений района в 2017 году осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального закона №83- ФЗ от 08.05.2010 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», согласно которому муниципальные учреждения разделены на три типа: казенные, автономные и бюджетные учреждения.

4. Дебиторская и кредиторская задолженность.

По данным годовой отчетности Комитета по финансам БМР по состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность составила - **297 774,4 тыс. рублей**, на 01.01.2018 года задолженность составила **306 411,4тыс. рублей**.

Кредиторская задолженность на 01.01.2017 года составила **820 078,9 тыс. рублей**, по состоянию на 01.01.2018 года составила **490 916,7 тыс. рублей**.

5. Анализ финансирования муниципальных программ.

Муниципальные программы являются одним из важнейших инструментов осуществления государственной структурной политики, реализации целей и приоритетных направлений социально – экономического развития района.

Собранием депутатов Балашовского муниципального района утверждено Решением №05/23 от 26.12.2016 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

на сумму 11 822,2 тыс. рублей. Утверждено с учетом изменений 30 муниципальных программ на сумму 22 726,3 тыс. рублей, исполнено 19 400,7 тыс. рублей.

№ п/п	Наименование	Утверждено на 2017 год	Утверждено с учетом изменений	Исполнение	Не исполнено	% исполнения
1	«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории БМР на 2015-2017гг»	280,0	402,0	290,6	111,4	72,3
2	Пожарная безопасность в Балашовском муниципальном районе на 2012-2017гг	49,1				
3	«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний каникулярный период на территории БМР в 2017 году»	1799,0	2336,9	2335,5	1,4	99,9
4	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Лесное-Раесказань в 2016 году.»(погашение кредиторской задолженности)		2050,0	2050,0		100,0
5	Снос аварийного жилищного фонда на территории	1000,0	1040,0		1040,0	

	Балашовского муниципального района, расселение в рамках муниципальной программы «Адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории БМР на 2013-2017гг.					
6	«Развитие местного самоуправления в Балашовском районе на 2013-2017гг»	119,7	154,7	153,5	1,2	99,2
7	«Обеспечение жилыми помещениями молодых семей на территории Балашовского муниципального района Саратовской области 2016-2020гг»	250,0	250,0	250,0		100,0
8	«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах БМР за счет средств районного дорожного фонда на 2017 год»		7850,9	6622,9	1228,0	84,4
9	«О проведение технического обслуживания и капитального ремонта сетей газоснабжения в микрорайоне Военный городок по адресу: Саратовская область ,г. Балашов-3»		200,0	198,0	2,0	99,0
10	«Развитие внутреннего туризма в Балашовском муниципальном районе на 2016-2019гг»	250,0	250,0	250,0		100,0
11	«Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры БМР на период 2011-2020гг»		1120,0	970,0	150,0	86,6
12	«Развитие малого и среднего	20,0	20,0		20,0	

	предпринимательства в Балашовском муниципальном районе на 2016-2018гг»					
13	«Профилактики экстремистской деятельности на территории Балашовского муниципального района на 2017-2019гг»	45,0	23,0		23,0	
14	Противодействие коррупции на территории Балашовского муниципального района на 2017-2019гг	50,0	40,0		40,0	
15	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками их незаконному обороту на территории Балашовского муниципального района на 2017-2019гг	30,0	30,0	15,0	15,0	50,0
16	Развитие и поддержка общественных ветеранских организаций БМР на 2016-2018гг	300,0	300,0	197,0	103,0	65,7
17	«Адресная программа по определению размера возмещения за изымаемые объекты недвижимого имущества для муниципальных нужд»		50,0	43,0	7,0	86,0
18	«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах БМР за счет средств районного дорожного фонда на 2017 год» софинансирование на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог		100,0	100,0		100,0

	общего пользования местного значения за счет средств муниципального дорожного фонда.					
19	Молодежь Балашовского муниципального района в 2017г	352,0	505,4	495,4	10,0	98,0
20	Повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации Указов Президента РФ на территории БМР в 2017 году		80,0	60,8	19,2	76,0
21	«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах БМР за счет средств районного дорожного фонда на 2017год.»	5127,4				
22	«Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района на 2016-2017гг»	150,0	1204,8	1164,8	40,0	96,7
23	О внесении взносов за муниципальный жилищный фонд, для формирования фонда капитального ремонта, региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Балашовского муниципального района	1000,0	1000,0	1000,0		100,0
24	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Балашовском муниципальном районе на период до 2020 года	1000,0	783,3	594,2	189,1	75,9
25	Энергосбережение и		360,3	109,4	250,9	30,4

	повышение энергетической эффективности муниципальных общеобразовательных учреждениях на период 2017-2025 годы					
26	Ремонт домовых вводов находящихся на балансе МУП БМР Саратовской области « Система теплоснабжения Балашовского района»		300,0	251,2	48,8	83,7
27	Ремонт муниципального жилищного фонда Балашовского муниципального района		130,0	105,4	24,6	81,1
28	Поддержка МУП по оказанию бытовых услуг населению «Гостиница «Хопер» Балашовского муниципального района»		1992,0	1992,0		100,0
29	Обеспечение доступности жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов на территории БМР Саратовской области в 2017 году		4,0	4,0		100,0
30	Обеледование многоквартирных домов для признания их аварийными и подлежащим сносу или реконструкции		40,0	39,0	1,0	97,5
31	Доступная среда в учреждениях культуры БМР на 2017 год на софинансирование мероприятий государственной программы РФ «Доступная среда на 2011-2020 гг»		16,2	16,2		100,0
32	Развитие физической культуры и спорта в БМР на 2017 год на финансовое обеспечение мероприятий		92,8	92,8		100,0

федеральной целевой программы « Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2016-2020годы»					
Всего	11 822,2	22 726,3	19 400,7	3 325,6	85,4

Фактическое исполнение муниципальных программ за 2017 год составило **19 400,7 тыс. рублей** или **85,4%** от утвержденных показателей бюджета с учетом изменений.

Муниципальный долг.

Объем муниципального долга Балашовского муниципального района за 2017 год сократился на 15 463,1 тыс. рублей и составил 225 760,5 тыс. рублей.

Частью 3 ст.107 БК РФ установлено, что предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Превышение не установлено.

На обслуживание долговых обязательств было направлено в 2017 году – 130 263,1 тыс. рублей, в 2016 году -118 322,5 тыс. рублей.

Согласно ст.111 БК РФ предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга за отчетный финансовый год не должен превышать 15 % объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ.

Всего расходов - 1 647 637,5 тыс. руб.

Получено субвенций -706 680,5 тыс. руб.

Расходы, за исключением субвенций- 940 957 тыс. руб.

В 2017 году предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга БМР составил 2,1 %, что соответствует ст. 111 БК РФ.

Дефицит бюджета и источники погашения дефицита бюджета.

Первоначально Решением Собрания депутатов БМР №05/23 от 26.12.2016 года «О районном бюджете БМР на 2017 год» утвержден бездефицитный бюджет.

По отчету за 2017 год дефицит бюджета БМР сложился в объеме **31 521,2 тыс. рублей**, что составляет **9,9%** от налоговых и неналоговых поступлений бюджета БМР. Дефицит местного бюджета не превысил ограничение установленное ч.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы:

Анализ исполнения бюджета Балашовского муниципального района за 2017 год проведенный Контрольно – счетной комиссией Балашовского муниципального района, показал, что основные параметры бюджета Балашовского муниципального района, выполнены.

В связи с чем, Контрольно – счетная комиссия Балашовского муниципального района рекомендует Собранию депутатов Балашовского муниципального района принять к утверждению проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области за 2017 год».

Настоящее заключение составлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Положения «О бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе», утвержденного решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 30.07.2012г. №24/04(с изменениями), на 27 листах в трех экземплярах, один из которых представляется в Собрание депутатов Балашовского муниципального района, один экземпляр в администрацию Балашовского муниципального района, один экземпляр остается в

распоряжении Контрольно – счетной комиссии Балашовского
муниципального района.

**Председатель
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района**

Т.А. Луговина

**Аудитор
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района**

В.И. Полдина

**Аудитор
Контрольно – счетной комиссии
Балашовского муниципального района**

Л.В. Гайваронская

Протинуровано и пронумеровано,
скреплено печатью 28 листов

Президентъ КСК БМР
Т.А. Дутовниова

